
 
1 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA – REP. N. 3114 

VERBALE DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

Procedura aperta comunitaria, ai sensi degli artt. 30 e 164 del D.Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento della concessione del servizio di gestione dei bar universitari ubicati pres-

so il Dipartimento di Giurisprudenza (lotto 1 - CIG 7035508CDB) presso il Polo Scien-

tifico Tecnologico (lotto 2 - CIG 7035525AE3) e presso il Polo Chimico Biomedico 

(lotto 3 - CIG 7035563A3F) per un periodo quinquennale. 

REPUBBLICA ITALIANA 

L'anno duemiladiciassette, in questo giorno di martedì 4 del mese di luglio, alle ore 

10.00  

4.07.2017 – ore 10.00 

nella sede dell'Università degli Studi di Ferrara – Via Ariosto, 35 – avanti a me, Avv. 

Sabrina Landini, nata a Ferrara il 02 ottobre 1965, funzionario delegato con decreto ret-

torale n. 98 in data 22 gennaio 2007 a redigere ed a ricevere gli atti ed i contratti per 

conto e nell'interesse dell'Università degli Studi di Ferrara, ai sensi dell'art. 107 del Re-

golamento di Amministrazione e contabilità dell'Università degli Studi di Ferrara, in se-

duta pubblica, sono comparsi: 

1) DOMENICALI Dott. Alberto, nato a Ferrara il 14.09.1971, residente a Ferrara in Via 

Monte Grappa, 7 ed ivi domiciliato per la carica, Via Ariosto, 35, Dirigente dell’Area Eco-

nomico-Finanziaria dell’Università degli Studi di Ferrara, in qualità di Presidente della 

Commissione di Gara; 

2) DE DONNO Dott.ssa Marzia, nata a Borgosesia (VC) il 29.12.1985, residente a Bologna 

in Via Antonio Di Vincenzo, 51, in qualità di componente della Commissione di Gara; 

3) GHEDINI Ing. Maria Elena, nata a Ferrara il 21.11.1981, residente a Copparo (FE) in 

Via Stazione, 101 in qualità di componente della Commissione di Gara. 

Si verbalizza che alla presente seduta sono presenti: 



 
2 

- Dott. Campana Massimo, nato a Stienta (RO) il 22.10.1956, per conto della Società 

Antica Ferrara Sas; 

- Dott. Campana Nazzareno, nato a Ferrara il 6.08.1978, per conto della Società Antica 

Ferrara Sas. 

PREMESSO 

- che la precedente seduta di gara aperta al pubblico avente ad oggetto l’affidamento del-

la concessione del servizio di gestione dei bar universitari ubicati presso il Dipartimento 

di Giurisprudenza (lotto 1 - CIG 7035508CDB) presso il Polo Scientifico Tecnologico 

(lotto 2 - CIG 7035525AE3) e presso il Polo Chimico Biomedico (lotto 3 - CIG 

7035563A3F), tenutasi il 16.06.2017, presso il Rettorato dell’Università degli Studi di 

Ferrara, il cui verbale è allegato al presente atto sub A) perché ne faccia parte integrante 

e sostanziale, è stata chiusa per consentire alla Commissione all’uopo individuata di va-

lutare, in seduta riservata, l’offerta tecnica presentata dalle Società ammesse a partecipa-

re alla presente gara, al fine di attribuire il punteggio applicando i criteri di valutazione 

individuati dal Disciplinare di gara al punto 8.1; 

- che i giorni 16.06.2017 e 4.07.2017 la Commissione si è riunita in sede riservata per la 

valutazione delle offerte tecniche; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

Il Presidente procede a dare lettura dei punteggi assegnati alle offerte tecniche delle So-

cietà ammesse, riparametrati, così come da verbali dei lavori della Commissione incari-

cata della valutazione delle offerte tecniche pervenute allegati al presente atto sub B) 

perché ne facciano parte integrante e sostanziale:  

LOTTO 1 

OPERATORI 
ECONOMICI 

PUNTEGGIO 
CRITERIO 
A.1) 

PUNTEGGIO 
CRITERIO 
A.2) 

PUNTEGGIO 
CRITERIO 
A.3) 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

ANTICA FERRARA DI 
BALBONI CLAUDIA & 
C. S.A.S 

50 10 10 70 



 
3 

LOTTO 2 

OPERATORI 
ECONOMICI 

PUNTEGGIO 
CRITERIO 
A.1) 

PUNTEGGIO 
CRITERIO 
A.2) 

PUNTEGGIO 
CRITERIO 
A.3) 

PUNTEGGIO 
CRITERIO 
A.4) 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

CAPITAL 
S.R.L. 

26 15 10 10 61 

ANTICA 
FERRARA DI 
BALBONI 
CLAUDIA & C. 
S.A.S 

35 11,25 7,5 5 59 

 

LOTTO 3 

OPERATORI 
ECONOMICI 

PUNTEGGIO 
CRITERIO 

A.1) 

PUNTEGGIO 
CRITERIO 

A.2) 

PUNTEGGIO 
CRITERIO 

A.3) 

PUNTEGGIO 
CRITERIO 

A.4) 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

CAPITAL 
S.R.L. 35 15 10 10 70 

 

Il Presidente a questo punto procede ad aprire le buste contenenti l’offerta economica e a 

dare lettura dei corrispettivi offerti dalle Società partecipanti 

1) ANTICA FERRARA di Balboni Claudia & C. S.a.s., con sede in Via Darsena, 24 

– 44122 Ferrara, CF/P.IVA 00938570389 

Il Presidente, verificata la completezza dell’offerta economica presentata, dà lettura della 

percentuale offerta sugli incassi che risulta pari al 7% (settepercento) per il lotto 1 e al 

13% (tredicipercento) per il lotto 2. 

2) CAPITAL Srl, con sede in Viale Comandante Umberto Maddalena, 196 – 80144 

Napoli, CF/P.IVA 07684841211 

Il Presidente, verificata la completezza dell’offerta economica presentata, dà lettura della 

percentuale offerta sugli incassi che risulta pari al 5% (cinquepercento) per il lotto 2 e al 

5% (cinquepercento) per il lotto 3. 

Il Presidente procede quindi ad assegnare i punteggi per l’offerta economica che, som-

mati a quelli dell’offerta tecnica consentono di individuare l’offerta economicamente 

più vantaggiosa per l’Università, dandone contestuale lettura:  



 
4 

LOTTO 1 

OPERATORI 
ECONOMICI 

PUNTEGGIO  
OFFERTA TECNICA 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 
ECONOMICA 

PUNTEGGIO TOTALE 

ANTICA FERRARA DI 
BALBONI CLAUDIA 
& C. S.A.S 

70 30 100 

 

LOTTO 2 

OPERATORI 
ECONOMICI 

PUNTEGGIO 
OFFERTA TECNICA 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 
ECONOMICA 

PUNTEGGIO TOTALE 

CAPITAL S.R.L. 61 11,54 72,54 
ANTICA FERRARA DI 
BALBONI CLAUDIA 
& C. S.A.S 

59 30 89 

 

LOTTO 3 

OPERATORI 
ECONOMICI 

PUNTEGGIO 
OFFERTA TECNICA 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 
ECONOMICA 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

CAPITAL S.R.L. 70 30 100 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

Il Presidente, in conformità al disciplinare di gara  

PROPONE DI AGGIUDICARE 

- il servizio di gestione dei bar universitari ubicati presso il Dipartimento di Giurispru-

denza (lotto 1 - CIG 7035508CDB) alla Società ANTICA FERRARA di Balboni Clau-

dia & C. S.a.s., con sede in Via Darsena, 24 – 44122 Ferrara, CF/P.IVA 00938570389, 

con una percentuale offerta sugli incassi pari al 7% (settepercento); 

- il servizio di gestione dei bar universitari ubicati presso il Polo Scientifico Tecnologico 

(lotto 2 - CIG 7035525AE3) alla Società ANTICA FERRARA di Balboni Claudia & C. 

S.a.s., con sede in Via Darsena, 24 – 44122 Ferrara, CF/P.IVA 00938570389, con una 

percentuale offerta sugli incassi pari al 13% (tredicipercento); 

- il servizio di gestione dei bar universitari ubicati presso il Polo Chimico Biomedico 

(lotto 3 - CIG 7035563A3F) alla Società CAPITAL Srl, con sede in Viale Comandante 



 
5 

Umberto Maddalena, 196 – 80144 Napoli, CF/P.IVA 07684841211 con una percentuale 

offerta sugli incassi pari a 5% (cinquepercento). 

Il presente atto impegna immediatamente la Società aggiudicataria, mentre per 

l’Amministrazione universitaria non è impegnativo fino a quando non sarà pervenuta 

l’aggiudicazione definitiva e la successiva sottoscrizione del contratto. 

Il Presidente chiude la seduta pubblica alle ore 10.40. 

Richiesto io ufficiale rogante ho ricevuto il presente atto scritto a macchina, sopra fogli 

due e righe otto fin qui della quinta facciata. 

SI ALLEGANO:  

Sub A): Verbale I in data 16.06.2017 e suoi allegati. 

Sub B): Verbali dei lavori della Commissione incaricata della valutazione delle offerte 

tecniche – sedute riservate in data 16.06.2017 e 4.07.2017. 

Sub C): n. 1 offerta economica per il lotto 1, n. 2 offerte economiche per il lotto 2, n. 1 

offerta economica per il lotto 3. 

F.to Alberto Domenicali 

F.to Marzia De Donno 

F.to Maria Elena Ghedini 

L’UFFICIALE ROGANTE 

F.to AVV. SABRINA LANDINI 

 

Pubblicato in data 4/07/2017 

 

“IMPOSTA DI BOLLO ASSOLTA IN MODO VIRTUALE SUI VERBALI DI GARA E I CONTRATTI PUBBLICI 

AI SENSI DELL’AUTORIZZAZIONE RILASCIATA DALL’AGENZIA DELLE ENTRATE – UFFICIO DI 

FERRARA - DI PROT. N. 7035/2016 IN DATA 17/02/2016. IL PAGAMENTO DELL’IMPOSTA DOVUTA VIENE 

EFFETTUATO AI SENSI DELL’ART. 3, COMMA 3 DEL DPR 642/72 E SMI” 

 














































